Circa secundum (utrum sit una scientia vel non) sic: Ut habetur in Posterioribus, una est scientia, quae est unius generis partes et passiones considerans. Igitur cum dialectica sit de omnibus et non unius generis determinati, ut habetur in Posterioribus et in Elenchis, ipsa non erit scientia una. Et non potest responderi sicut de metaphysica - quod quamvis sit de toto ente, quia tamen est de his in quantum ad unum ens reducuntur, scilicet ad primam causam, quae est causa non causata, ideo est una scientia - quia aequaliter est logici de accidentibus et de substantiis. Et ideo dicendum quod duplex est logica: utens, et hoc est circa omnia, et sic logica non est una scientia, sed una ars ab unitate finis, quia ars dicitur una ab unitate finis et non subiecti. Vel secundum quod est docens, et sic est una ab unitate subiecti, quia sic est de dialectico syllogismo.

2.

f. 182va (from the prooemium)

Circa tertium (quare *haec* dicitur inventiva, demonstrativa resolutoria) sic:

1. Sicut dialecticus invenit medium contingens, ita demonstrator medium necessarium. Ergo qua ratione haec est inventiva, et illa.

2. Item, si aliquis quaerit et inveniat, et non iudicat se invenisse, non pausat inquirendo. Ergo cum dialecticus quaerat et inveniat et pausat inquirendo, iudicat se invenisse, et ita dialectica erit iudicativa.

3. Item, sicut demonstrativus syllogismus potest resolvi in suas propositiones et propositiones in terminos, ita dialecticus in suas propositiones contingentes. Ergo sicut illa dicitur resolutoria, ita et ista.

4. Item, cum sit resolutoria prior et posterior, deberet esse inventiva prior et posterior.

5. Item, cum sit scientia Posteriorum continua cum scientia Priorum, eadem ratione scientia Topicorum deberet esse continua cum scientia Priorum.

6. Item, quaeritur quare scientia Topicorum non dicitur posterior [cum] respectu Priorum, sicut demonstratio dicitur posterior syllogismo respectu Priorum.

1. Ad primum dicendum quod haec dicitur inventiva, quia procedit per talia, per quae res solum potest inveniri et non iudicari; procedit enim per signa et per locos. Sed res potest inveniri per signa, ut aurum quia rubeum, et per locum. Dicitur vero demonstrativa iudicativa, quia procedit per talia, per quae contingit iudicare rem; procedit enim per causas ex quibus est res. Sed ex talibus ex quibus est res potest iudicari, et ideo dicitur iudicativa.

Ad obiectum ergo dicendum, quod non dicitur inventiva ab inventione cuiuscumque medii, sed medii quod est signum.

2. Ad aliud dicendum quod haec est interimenda 'si aliquis quaerat me (f. 182vb)diū et invenit et non iudicat se invenisse, non pausat inquirendo'; quod patet si aliquis quaerat denarium perditum et opinatur se invenisse, licet *non* invenerit, pausat inquirendo.

3. Ad aliud dicendum quod non dicitur resolutoria, quia de resolubili syllogismo - quia omnis syllogismus resolubilis in sua principia - sed quia procedit per talia, in quae res habet resolvi. Resolvitur enim unumquodque in ea ex quibus componitur . Igitur cum componatur ex causis et non ex signis, resolvitur in causas et non in signa. Et ideo demonstrativa quae procedit per causas dicitur resolutoria, topica quae procedit per signa non dicitur resolutoria, sed inventiva.

4. Ad aliud dicendum quod quia una resolutoria apponit supra alteram et non deponit - quia una procedit per causam consequendi, alia per causam consequendi et essendi - ideo cum una se habeat per additionem respectu alterius , una dicitur prior alia posterior, cum illud quod se habet per additionem posterius est [cum] illo. Sed una inventiva non apponit supra alteram, immo potius deponit, et ideo non dicitur una prior altera posterior; signum enim phantasticum non apponit supra signum probabile, sed potius deponit.

5. Ad aliud dicendum quia utrumque procedit per causam, cum causa et causatum fuit eiusdem continuationis et ordinis.

Item, quia non apponit demonstrator <sup>a)</sup> supra prioristam nisi materiam et non formam.

Item, quia principia utriusque ab eadem virtute cognoscuntur, scilicet ab intellectu, ideo sunt scientiae continuae Posteriorum et Priorum.

Sed quia scientia Priorum procedit per causam, haec autem per signum, cum causa et signum non sunt eiusdem continuationis.

Item, cum haec addit formam supra illam et non materiam solum.

Item, cum principia istius apprehendantur a ratione, principia illius ab intellectu, ideo haec non est eiusdem continuationis nec scientia continua illi, sicut est scientia Priorum.

6. Item dicendum est ad aliud quod quia demonstrativus syllogismus aliquid apponit quod est eiusdem ordinis cum eo ex quibus est syllogismus Priorum, ideo dicitur posterior et ille prior. Sed quia dialecticus non apponit materiam, sed signum, quod quidem non est eiusdem continuationis et ordinis, ideo non dicitur posterior respectu illius.

---

a) demonstrator] demonstrativa ms.

## 2.

f. 182vb (from the prooemium)

Circa quintum (de differentia topicorum Boethii ad ista et ordine) sic:

1. Cum Aristoteles sufficienter determinavit de locis, videtur quod illud quod determinatur a Boethio superfluat.

2. Item, cum Boethius determinavit de locis tam de dialecticis quam rhetoricis, videtur quod iste similiter tam <sup>a)</sup> de his quam de illis deberet determinare.

3. Item, cum ille appellat locum iste considerationem, quaeritur unde hoc.

4. Item quaeritur utrum ista Topica sint priora illis vel e converso.

1. Ad primum dicendum quod alterius artificis est facere gnomonem et uti gnomone, et alterius est facere gladium et uti gladio, quia militis est uti gladio, fabri est componere gladium. Similiter alterius est constituer locum et uti loco. Et ideo dicendum quod Boethius determinat constitutionem loci et determinat de loco quantum ad substantiam, iste vero quantum ad eius usum. Tamen hic determinatur quantum ad eius substantiam de dialectico syllogismo et eius usum, quia non est idem consti-

tuere dialecticum syllogismum et constituere locum. Et si quaeratur quare non determinavit de loco quantum ad substantiam, quoniam in hoc videatur esse diminutus, dicendum quod cum locus nihil aliud sit quam habitudo generalis rei ad rem, eius cuius est considerare communes differentias entis, eius est considerare constitutionem, et ideo est metaphysici et non logici. Dicendum ergo quod logicus ab ipso<sup>b)</sup> supponit constitutionem loci et eius usum determinat. Boethius tamen cum serviat explanationi potest determinare quaedam faciliter, quae non ita de facili possent cognosci<sup>c)</sup> ex metaphysica, et ideo constitutionem loci potest determinare. Per hoc patet quod iste liber naturaliter est posterior, licet est tempore prior, cum scientia rei naturaliter praecedat<sup>d)</sup> usum eius.

2. Ad aliud dicendum quod loci dialectici et rhetorici idem sunt in substantia, quia rhetor utitur loco a simili et ita de aliis sicut dialecticus. Ideo cum Boethius determinat de locis secundum substantiam, determinat de locis tam dialecticis quam rhetoricis. Sed quia differt usus locorum dialecticorum et rhetoricorum - quia usus dialecticorum est circa totum ens et ad inducendum oppositum, usus vero rhetoricorum est circa substantiam rationalem et eius attributa et ad persuadendum - ideo dialecticus solum, cum determinat de locis secundum usum, de dialecticis determinat et non de rhetoricis.

3. (f. 183ra) Ad aliud dicendum quod locus dicitur in quantum capit argumentum, consideratio in quantum comparatur ad considerantem. Et ideo ille appellat locum, iste considerationem, cum consideratio dicat comparationem ad considerantem sive ad utentem.

a) tam] quam ms. b) ipso] ipsa ms. c) cognosci] cognoscere ms. d)  
praecedit] procedit ms.

#### 4.

f. 186vb (on I c. 7, 103a 6sq.)

Item, cum idem definitione sit annexum definitioni et idem genere generi, videtur quod idem proprio proprio debeat esse annexum.

Item, cum habeamus duplex annexum generi, scilicet genere et differentia, quaeritur quare non habeamus duplex annexum aliorum.

Item, quaeritur quare cuiusdam<sup>a)</sup> annxi, ut differentiae, est omnino eadem methodus cum suo principali, cuiusdam scilicet comparationi <s> om-

nino alia, cuiusdam scilicet nomine vel definitione quodammodo eadem quodammodo diversa.

.....

Ad aliud dicendum quod sermo supponit *<false>*; non enim idem definitione est annexum definitioni, quia non potest quaeri nisi duobus modis, utrum sint aliqua eadem definitione, ita quod definitio sit unum obiectum et definitum alterum, et tunc idem quaerere est ac si hoc sit definitio eius; sed tale non est annexum, sed principale praedicatum. Aut ita quod utrum de duobus sit: suntne ista eadem in definitione, et hoc est quae-  
rere, utrum sit definitio non-definitio, eo quod definitio *<uni>* soli con-  
venit. Sed tamen hoc totum idem nomine vel definitione est praedicatum  
annexum definitioni et in plus, quia bonum et honestum sunt idem nomine,  
non tamen unum definitio alterius.

Similiter dicendum est de proprio, quod quaerere utrum sint eadem pro-  
prio, hoc est duplicitate, quia aut quaeretur, utrum hoc sit proprium hu-  
ius, et hoc est principale praedicatum et non annexum; aut quaeretur, u-  
trum illa sint eadem in proprio, ita quod hoc proprium sit istorum, et  
hoc est interim proprium et quaerere utrum proprium sit non-proprium,  
eo quod proprium uni soli convenit ut definitio; et ideo idem proprio b)  
non potuit esse annexum proprio. Sed si idem nomine eidem adderetur ut  
definitioni, tunc idem proprio vel nomine esset annexum proprio, sicut i-  
dem nomine vel definitione annexum definitioni.

Sed tunc quaeritur quare idem nomine appositorum definitioni facit annex-  
um definitioni, non autem appositorum proprio facit annexum proprio.

Ad quod dicendum quod idem nomine explanat idem nomen et nihil apponit,  
quod patet; si dicatur: 'Marcus est Tullius', Tullius explanavit Marcum  
et nihil apponit. Similiter definitio explanavit definitum et nihil appo-  
nit quod non sit in definito. Item et idem ex definitione et idem nomine  
sit unum annexum, non autem idem nomine appositorum idem proprio facit annex-  
um proprio, eo quod proprium apponit aliquid diversae naturae supra sub-  
iectum et non solum explanavit.

Ad aliud dicendum quod genus unum habet annexum a parte rei, scilicet  
differentiam, alterum a parte modi, scilicet idem genere. c)  
Sed ita non  
est de allis, quia idem definitione non potuit esse annexum definitionis  
a parte modi, ut visum est nec idem proprio proprio.

Ad aliud dicendum quod in II. libro determinatur de accidente habenti

simplicem inhaerentiam. Cum igitur ei comparatio non sit annexa - quod (f. 187ra) sic esset annexa omnibus aliis, cum tale materiale sit respectu omnium aliorum accidenti~~um~~, quod habet accidentis essentiam et intenditur et remittitur - ideo necesse fuit in alia methodo determinari de annexo tali et de essentia accidentis. Et ideo fuit diversa methodus omnino tertius liber, qui est de accidente comparato, a secundo, qui est de simplici inhaerentia. Sed differentia, quia per omnia eadem media habet terminari mutato modo, per quae genus, ideo habet omnino eandem methodum cum genere. Sed idem quantum ad eius destructionem destruit definitio- nem, quantum vero ad eius constructionem nec destruit nec construit, quia non sequitur: 'est idem ergo est definitio' vel 'ergo non est definitio'. Ideo partim est eadem methodus partim diversa. Unde dicendum quod in septimo libro quattuor facit: destruit idem, et in hoc destruitur definitio, et hoc innuit in illa parte dicens quod his locis temptandum est destruere definitionem; construit idem et construit definitionem, et comparat problemata ad invicem et locos. Unde quantum ad destructionem est eadem methodus, quantum vero ad constructionem eiusdem non est eadem constructio eiusdem, nec construat nec destruat definitionem. Quod vero ad constructionem definitionis est eadem methodus. Et per hoc patet quod septimus liber non est omnino diversus a sexto, eo quod eiusdem methodi simpliciter est construere et destruere; unde cum in sexto omnes considerationes fuerint destructivae definitionis, in septimo ponantur constructivae, eadem erit methodus sexti et septimi simpliciter, quodammodo diversi.

a) quare cuiusdam] quid eiusdem ms. b) proprio] proprium ms. c) ge-  
nere] genus ms.

## 5.

f. 192ra (On the beginning of II)

Sunt autem problematum etc. Superius auctor docuit constitutionem syllogismi dialectici quantum ad eius principia materialia. Unde in primo libro determinatur dialectica, ut est scientia, et sic dialecticus syllogismus est subiectum. In hac parte determinat usum dialectici syllogismi, unde determinatur dialectica ut est ars, et sic dialecticus syllogismus constituitur, ut est instrumentum applicatum ad opus. Unde in primo libro constituitur dialecticus syllogismus prout communiter valet ad inquisitionem, ad obviationem, ad exercitationem. In libris sequentibus de-

terminatur dialecticus syllogismus ut distincte valet ad inquisitionem, ad obviationem, ad exercitationem. Sed quia contingit uti syllogismo dialectico tripliciter, aut ipsum inquirentem aut ipsum obviantem aut ipsum exercitantem sive multiplicantem, ideo haec pars dividitur in tres in quarum prima determinat usum secundum quod ipso utitur inquirens, secundo obviens, tertio exercens. Unde in sex libris intermediis dialectica est inquisitiva, et ordinatur ad secundum philosophiam disciplinas, in octavo vero est obviativa et exercitativa. Sed quia dialectica est inquisitiva circa problemata, dividitur haec pars secundum divisionem problematum, ita quod primo docet terminare problema de accidente, secundo de genere, tertio de proprio, quarto de definitione.

#### ADENULPH OF ANAGNI

(The Perugia-ms. (P) has been controlled with Brugge Stadtbibliothek 493 (=B)).

##### 1.

On I c.5, 1o1b 37sq. f. 11rb (B f. 129ra)

Circa quartum et ultimum sic quaeritur: 1. Auctor dicit quod idem et diversum sunt annexa definitioni, quia destructo eodem et diverso destruitur definitio. Contra: interempto genere interimitur definitio, et interempto accidente, cum accidens dicat inesse simpliciter, et interempto proprio, cum praedicatur conversim. Ergo ista sunt annexa (f. 11va) definitioni. Sed hoc est falsum. Ergo primum.

.....

Solutio: Ad primum dicendum quod sine dubio interempto genere interimitur definitio, et sic de aliis praedicatis, sed non reducuntur supra definitionem. Et haec est causa, quia illa tria se habent ad definitionem tamquam causa ad causatum; sed prius non potest reduci ad posterius; ideo illa tria non reducuntur ad definitionem. Sed idem et diversum se habent ad definitionem tamquam posterius; sed posterius bene potest reduci ad prius; ideo bene possunt reduci ad definitionem.

##### 2.

On I c.5, 1o2a 18sq. f. 12ra (B f. 129va)

Item, sicut est idem genere et idem definitione, ita est idem proprio. Quaeritur, cum idem genere sit annexum generi et idem definitione sit annexum definitioni, quare idem proprio <sup>a)</sup> non est annexum proprio. Ad tertium dicendum, quod ea quae sunt eadem proprio, unum est proprium

alterius; sed idem non reducitur ad se ipsum; ideo annexum <sup>b)</sup> proprio non dicitur idem proprio. Sed ista quae sunt eadem genere, unum non est genus alterius; ideo annexum <sup>c)</sup> genere dicitur idem genere.

---

a) proprio] om. P. b) annexum] de add. P. <sup>c)</sup> annexum] de add. P.  
3.

On I c.5, 1o2b 15sq. f. 13vb (B f. 13ovb-13lra)

Item, annexum definitioni dicitur definitivum, annexum autem generi <sup>a)</sup> generale; quaeritur quare annexum accidenti non dicitur accidentale.

Item, cum idem definitione reducitur ad definitionem et idem genere ad genus, quaeritur quare idem accidente non reducitur ad accidens.

Ad septimum dicendum quod annexum definitioni non est definitio, ideo dicitur definitivum. Similiter annexum generi non est <sup>b)</sup> genus, ideo dicitur generale. Sed annexum accidenti est simpliciter accidens (f. 14ra), sed addit solum modum sive <sup>c)</sup> quandam comparationem supra accidens, et ideo annexum accidentis non dicitur accidentale.

Ad octavum dicendum quod idem accidente est accidens simpliciter; sed idem non reducitur ad se ipsum; ideo idem accidente non reducitur ad accidens.

---

a) generi] om. P. b) est] dicitur P. <sup>c)</sup> sive] supra P.  
4.

On I c.7, 1o3a 6sq. f. 14vb (B f. 13lva)

Circa secundum sic proceditur: 1. Cum genus et definitio habeant annexa, quare proprium non habet annexum. Et videtur quod deberet habere, quia sicut idem genere est annexum generi et idem definitione definitio, videtur quod idem proprio sit annexum proprio.

2. Item, cum genus habeat duo annexa, scilicet idem genere et differentiam, quare definitio et accidens unumquodque non habet nisi unum solum annexum.

3. Item, videtur quod differentia sit annexum definitioni; differentia, cum sit completiva et essentialis pars definitionis, essentialior est definitioni quam generi; sed est annexum generi; ergo multo fortius definitioni.

Solutio: 1. Ad primum dicendum quod proprium non potuit habere annexum nisi idem proprio; sed idem proprio <sup>a)</sup> non potest esse annexum, quia quaestio de eodem proprio non potest esse nisi dupliciter: comparando u-

num ad alterum, ut utrum homo et risibile sint eadem proprio; sed istud quaerere nihil aliud est quam quaerere, utrum risibile est proprium hominis, et ista quaestio est principalis, ergo non annexa. Aut comparando duo ad tertium, ut utrum homo et equus sint eadem proprio; sed ista quaestio non est artis, quia hoc nihil aliud est quaerere nisi utrum proprium conveniat soli, et hoc est quaerere, utrum proprium non sit proprium. Et ideo proprium non potuit habere annexum.

2. Ad secundum dicendum quod genus habitat duo annexa, unum tamquam praedicatum fluens et descendens a principiis generis, scilicet in materia. Et habitat aliud per modum comparationis ad praedicatum, ut si quaeratur utrum horum sit idem genus. Et definitio et accidens non habent nisi unum, quod est per modum comparationis ad praedicatum, quia non habent aliud tamquam praedicatum fluens et descendens a principiis generis. Ideo definitio et accidens non potuerunt habere nisi unum annexum.

3. Ad tertium dicendum quod differentia est actu in definitione, cum sit pars essentialis et completiva; sed nullum essentiale in quantum tale est annexum; ideo differentia non potuit esse annexum definitioni, quod nullum essentiale annexum sit in quantum tale. Patet, quia omne annexum adiunctum; sed nullum essentiale est adiunctum; ergo non est annexum. Sed differentia est potentia solum in genere, ideo non est essentialis generi, et ideo bene potuit esse annexum.

---

a) proprio] proprium P.

#### SIMON OF FAVERSHAM

##### 1.

f. 26rb (on I c.4, folb 19sq.)

Sed ad evidentiam huius nota quod praedicamentum et praedicatum et praedicabile differunt; et ex isto apparebit quare quaedam istorum ponit praedicata et non praedicabile. Differunt autem sic, quia praedicamentum nihil aliud est quam coordinatio praedicabilium secundum sub et supra, directe et indirecte et collateraliter. Sed praedicabile dicitur ab aptitudine praedicandi in quid et quale. Ideo quaecumque diversum modum praedicandi habent, sunt diversa praedicabilia. Ipsum autem praedicatum <sup>a)</sup>, prout sumitur hic, dicitur ab actu praedicandi de suo subiecto, sed secundum quod habet determinari per diversas considerationes logicas sunt diversa praedicata. Sic igitur differunt, quod illud quod est formale in

praedicabili est materiale in praedicato, quia modus praedicandi est formale praedicabili, sed iste est in praedicato materialis.

Secundo nota quod ad hoc quod aliquid sit praedicatum duo requiruntur. Primo requiritur quod praedicatum de suo subiecto terminetur per diversas considerationes logicas sive dialecticas, et ideo quia habent diversum modum praedicandi de suo subiecto per diversas considerationes logicas, sunt diversa praedicata. b) Secundo requiritur quod habeat tale subiectum, quod sub arte cadet. Ex ipsis potest solvi omne quod potest argui, ut videlicet quare species non possit esse praedicatum. Ratio est quia eius subiectum non cadit sub arte, quod requirit secunda condicio, quia eius subiectum sunt individua, quae non cadunt sub arte, quia ut inquit Plato sive Porphyrius auctoritate Platonis, infinita relinquenda sunt sub arte. Definitio autem potest esse praedicatum, quia habet istas duas condiciones, sed [differentia] c) non est praedicabile, quia non habet modum praedicandi diversum † a genere d), et quia etiam non ponitur in genere. †

---

a) praedicatum] praedicamentum ms. b) praedicata] sic igitur....praedicato materialis (ut in praecedenti) add. et cancell. ms. c) differentia] i.mg.ms. d) a genere] i.mg.ms.; specie scribendum? (Pinborg).

## 2.

f. 27ra (on I c.6, 1o2b 28sq.)

Advertendum tamen est, ad hoc quod aliquid proprie sit praedicatum vel a) annexum tria requiruntur. Primo quod ille modus praedicandi competit praedicato per se et annexo competit per accidens et ex consequenti. Secundo requiritur quod praedicatum per se habeat considerationes dialecticas, quibus possit construi et destrui, sed annexa per accidens. Tertio quod <pradicatum> per se habeat habitudines locales, annexum vero per accidens.

---

a) vel] haud legibile ms.

## RADULPHUS BRITO

### 1.

I qu. 1 f. 12ra-b

Consequenter quaeritur utrum dialectica sit scientia.

Et arguitur quod non:

1. Quia dialecticus non est sciens, ergo dialectica non est scientia.

Consequentia patet per locum a coniugatis. Antecedens patet quia dialecticus syllogizat ex probabilibus, et talis non est sciens.

2. Item, omnis scientia est ex necessariis; dialectica non est ex necessariis; ergo et cetera. Maior patet ex I. Priorum, minor patet in libro isto.

3. Item, omnis scientia est ex propriis; dialectica non est ex propriis; ergo et cetera. Maior patet ex primo Posteriorum, minor patet *⟨quia est⟩* ex quibusdam communibus ad omnem materiam applicabilibus.

In oppositum:

1. Est Philosophus.  
2. Et arguitur ratione, quia ut nunc logica est scientia; dialectica est pars logicae; ideo et cetera.

Dicendum est quod dialectica potest dupliciter accipi: Uno modo pro dialectica docente. Et est dialectica docens habitus aggeneratus in intellectu de syllogismo dialectico per eius causas et principia. Alio modo accipitur dialectica pro dialectica utente, quod nihil aliud est nisi habitus generatus de aliqua conclusione probabili per syllogismum dialecticum. Modo dialectica primo modo dicta est scientia, secundo modo dicta non est scientia. Primum patet, quia omnis habitus firmus per demonstrationem acquisitus est scientia; sed dialectica primo modo dicta est habitus; ideo et cetera. Maior patet ex I. Posteriorum, quia demonstratio facit scire, ergo habitus per demonstrationem acquisitus est scientia. Minor patet, quia dialectica docens est habitus acquisitus de syllogismo dialectico per causas eius et principia, et talis habitus est firmus per demonstrationem acquisitus. Secundum declaratur, quia dialectica utens est habitus aggeneratus de aliquo per syllogismum dialecticum ex probabilibus, quae possunt aliter se habere; et talis habitus non est scientia sed opinio.

Ad rationes:

1. Ad primam, cum dicitur "dialecticus etc.", dicendum quod dialecticus est duplex, scilicet utens et docens. Modo utens non est sciens ut sic, nec etiam dialectica utens, ut visum est, est scientia. Sed dialecticus docens, qui habet habitum firmum de syllogismo dialectico per suas causas et principia, est sciens, et dialectica docens ut sic est scientia.

2. Ad aliam, cum dicitur "omnis scientia est ex necessariis", conceditur, et cum dicitur quod dialectica non est huiusmodi, quia procedit ex probabilibus, quae possunt aliter se habere, dicendum quod licet causae

syllogismi dialectici sint possibles aliter se habere, tamen respectu syllogismi sunt necessariae et impossibiles aliter se habere. Unde haec est per se et necessaria: 'syllogismus dialecticus est ex probabilibus.'

3. Ad aliam cum dicitur "omnis scientia est ex propriis", verum est, et cum dicitur "dialectica non est ex propriis", dicendum est quod verum est loquendo de utente, sed loquendo de docente illa ex quibus ista procedit sunt propria syllogismo dialectico.

## 2.

I qu. 7 f. 13rb-vb

Consequenter quaeritur, utrum ista scientia quae dicitur dialectica sit inventiva vel resolutoria.

Arguitur primo quod resolutoria:

1. Quia ista scientia quae procedit demonstrative est iudicativa sive resolutoria; ista scientia est huiusmodi; ergo et cetera. Maior patet quia demonstrative procedens docet resolvare principiatum in sua principia et causatum in suas causas. Minor est manifesta, quia ista scientia docet constitutionem syllogismi dialectici ex suis principiis demonstrando proprias passiones de proprio subiecto et de eius partibus.

2. Item, quod per se inest superiori inest cuilibet inferiori; sed syllogismo<sup>a)</sup> simpliciter, qui est subiectum in libro Priorum, per se inest, quod sit resolutorius; ergo competit omni syllogismo; quare competit syllogismo dialectico; et sic per consequens ista scientia erit resolutoria, cum scientia sortitur nominationem a subiecto. Maior patet: quod per se inest, omni inest, ut dicitur I. Posteriorum. Minor etiam patet, quia liber Priorum et Posteriorum dicuntur resolutorii vel iudicativi.

3. Item, aliqua scientia non est inventiva, nisi quia docet invenire plura media ad terminandum problema dialecticum. Sed scientia libri Priorum et scientia libri Posteriorum docent invenire media. Ergo et cetera.

Oppositum:

1. dicit Boethius<sup>b)</sup> in Topicis suis, qui dividit logicam in inventivam et iudicaticam seu resolutoriam, et vocat istam scientiam inventivam, sed scientiam libri Priorum et Posteriorum vocat (f. 13va) iudicativam seu resolutoriam. Hoc etiam dicit idem Boethius in commento supra librum istum.

Aliqui distinguunt de dialectica, sicut prius dictum est, quia quaedam est dialectica docens et alia est dialectica utens. Modo dicunt quod dialectica utens est inventiva, quia docet invenire plura media per signa

communia et probabilia ad terminandum problemata in scientiis specialibus, dialectica autem docens est resolutoria, quia procedit ex propriis principiis syllogismi dialectici, et docet resolvere syllogismum dialecticum in suas causas et principia.

Omissa tamen ista distinctione, licet antiqui et moderni istam teneant, dicendum est ad praesens quod scientiam esse resolutoriam vel esse inventivam, hoc est dupliciter: Uno modo scientia dicitur resolutoria, quia procedit resolutorie resolvendo aliquid in suas causas et principia; et sic omnis scientia posset dici resolutoria, cum omnis scientia procedit resolutorie resolvendo aliquid in suas causas et principia aliquo modo. Alio modo scientia dicitur resolutoria, quae docet modum resolvendi et iudicandi, secundum quem aliquis scit resolvere aliquid in suas causas et principia; et isto modo proprie liber Priorum et Posteriorum dicuntur resolutorii vel iudicativi. Similiter scientia dicitur inventiva dupliciter, vel quia docet invenire media ad terminandum problemata, vel quia docet modum inveniendi media; et isto ultimo modo ista scientia dicitur inventiva.

Utrumque istorum declaratur, primo quod liber Priorum et Posteriorum sint resolutorii. Patet quia in libro Priorum docetur resolutio syllogismi in tribus terminis et duabus propositionibus in virtute dici de omni vel dici de nullo. In libro autem Posteriorum docetur modus resolvendi demonstrationem in primas propositiones veras et immediatas et notiores in per se causas et principia et in per se passiones; et sic de aliis.. Liber autem Topicorum non *est* iudicativus illo modo, quia non docetur ibi modus resolvendi aliquam conclusionem in sua principia, sed magis docet invenire plura media ad terminandum conclusionem unam respiciendo aliquam habitudinem localem et ad signa, et ideo dicitur inventivus et non resolutorius.

Tunc ad rationes.

1. Ad primum: cum dicitur "ista scientia quae procedit resolutorie est resolutoria", immo ista quae docet modum resolvendi. Modo licet dialectica procedat resolutorie, quia demonstrativa, tamen non docet modum resolvendi, ideo non dicitur resolutoria.

2. Ad aliam rationem, cum arguitur "quod inest per se superiori inest cuilibet inferiori", conceditur, et cum dicitur quod syllogismus est resolutorius, dico quod non, immo resolubilis, sed scientia de ipso est resolutoria, quia ibi docetur resolutio syllogismi simpliciter in tribus ter-

minis, in duabus propositionibus et in dici de omni et de nullo. Item peccabat ratio in alio, quia licet syllogismus simpliciter sit superius ad dialecticum, tamen scientia, quae de ipso considerat, sicut scientia libri Priorum non est superior ad istam scientiam.

3. Ad aliam, quando arguitur quod in scientia libri Priorum et Posteriorum docetur invenire media, dico quod falsum est, immo docetur invenire medium unum ad investigandum quod quid est, quod est medium in demonstratione. Similiter in scientia libri Priorum docetur invenire unum medium recte dispositum duabus propositionibus et tribus terminis ad quamlibet conclusionem inferendam. Sed in ista scientia docetur invenire media ad unam conclusionem dialecticam. Vel potest dici aliter quod aliquid docere invenire medium, hoc est dupliciter: vel propter inventionem principaliter et fit ibi status, et sic ista scientia dicitur inventiva, quia est principaliter propter (f. 13vb) inventionem medii. Alio modo aliquid potest invenire non principaliter, sed ut illo medio invento possit resolvere illud medium inventum in suas causas et principia, et sic ista scientia, quae isto modo docet invenire media, non est inventiva, sed magis resolutoria. Scientia autem libri Priorum et scientia libri Posteriorum isto modo docet invenire medium.

a) syllogismo] syllogismus ms. b) Boethius] Philosophus ms.  
3.

I qu. 2o f. 18vb-19va

Consequenter quaeritur, quia Philosophus dicit quod sunt quattuor praedicata, ideo quaeritur, utrum hoc sit verum.

Arguitur primo quod non:

1. Sed quod sunt plura quam quattuor, quia praedicatum et praedicable sunt idem nec differunt nisi penes aptitudinem *(et actum)*; sed praedicabilia sunt quinque, ut patet in libro Porphyrii. Ergo quinque erunt praedicata.

2. Item probatur quod non sint tot, quia definitio non est praedicable, ergo nec erit praedicatum.

.....

8. Item, 'homo est rationalis', hic non praedicatur aliquod istorum; quare et cetera.

9. Item nec in illa 'Socrates est homo' praedicatur aliquod istorum.

.....

Dicendum est quod tantum sunt quattuor praedicata et non plura nec pauciora (f. 19ra). Sed intelligendum quod praedicatum et praedicabile sunt distinctae intentiones attributae obiecto secundum diversos modos essendi repertos in illo obiecto, quia praedicabile attribuitur alicui obiecto secundum modum praedicandi de suis inferioribus, et ideo sunt tot praedicationia quot modis potest aliquid de inferiori praedicari. Modo hoc est solum quinque modis, quia omne illud quod praedicatur de inferiori vel praedicatur in quid vel in quale. Si habet modum praedicandi in quid, vel hoc est de pluribus differentibus specie, et sic est genus, vel de pluribus differentibus numero, et sic est species. Si habet modum praedicandi in quale, hoc est vel essentiale vel accidentale. Si essentiale, sic est differentia. Si accidentale, hoc est dupliciter, vel quia praedicatur de pluribus differentibus numero, et sic est proprium, vel de pluribus differentibus specie, et sic est accidens. Vel sic: si praedicetur in quale accidentale, vel causatur ex propriis speciei, et sic est proprium, vel non, et sic est accidens. Unde intelligendum est quod proprium respectu speciei non est praedicabile, sed magis respectu eius debet dici proprium; sed est praedicabile respectu individuorum speciei.

Praedicata autem distinguuntur penes modos uniendi ipsa cum subiecto et modum inhaerendi subiecto, de quo possunt terminari per considerationes constructivas et destructivas. Et ideo cum solum quattuor modis continentur praedicatum uniri cum subiecto sive sibi inhaerere, solum debent esse quattuor praedicata. Maior patet ex sufficientia, quam dat Philosophus (Top. 1,8). Minor etiam patet, quia omne praedicatum aut inhaeret, de quo terminatur per considerationes immediate sequentes <sup>a)</sup>, *<\*\*\*>* aut convertitur vel non convertitur. Si convertatur, aut indicat essentiam sui subiecti aut non. Si indicet essentiam sui subiecti, sic est definitio; si non, sic est proprium. Si inhaereat non convertibiliter, aut ponitur in definitione aut non; si ponitur in definitione, sic est genus, si non, sic est accidens.

Sed notanda sunt duo, primo quod genus respectu speciei est praedicabile et praedicatum; differenter tamen, quia est praedicabile penes modum praedicandi in quid de suo inferiori, sed praedicatum est penes modum inhaerendi, quem habet cum subiecto, secundum quod ad illam inhaerentiam terminandam possunt ordinari considerationes constructivae et destructivae. Secundo est notandum quod respectu omnium praedicatorum unum est

principale subiectum, scilicet species, quia de ipsa omnia praedicata construuntur et destruuntur.

Et si dicas: non habemus nisi unum subiectum, ergo non debemus habere nisi unum praedicatum, quia praedicatum et subiectum correlative dicuntur. Dicendum est quod praedicatum et subiectum quantum ad intentiones subiecti et praedicati dicuntur correlative, tamen id quod est subiectum et id quod est praedicatum non dicuntur correlative, ideo non oportet quod quot sint praedicata tot sint subiecta et e converso.

Ex his ad rationes:

1. Ad primum, cum dicitur "praedicatum et praedicabile sunt idem", dicendum quod praedicatum secundum quod hic sumitur, praedicatum et praedicabile non sunt idem, immo differunt ut visum est; tamen si sumas praedicatum eo quod actualiter praedicatur, ut sic praedicatum et praedicabile non differunt nisi secundum actum et aptitudinem; sed sic non sumitur praedicatum hic, ut visum est.

2.. Ad aliam, 'definitio non est praedicabile, ergo nec praedicatum' non sequitur, quia definitio non dicitur praedicabile pro tanto, quia non habet aliud modum praedicandi de inferioribus a specie. Tamen habet aliud modum inhaerendi subiecto a modo inhaerendi aliorum praedicatorum, et ideo est praedicatum.

.....

8. (f. 19rb) Ad aliam, cum dicitur 'homo est rationalis', dicendum quod duplex est differentia, scilicet generalis et specialis sive convertibilis cum specie. Generalis reducitur ad genus, quia eundem modum inhaerendi habet cum genere, quia utrumque essentialiter et non convertibiliter <inhaeret>. Sed differentia specialis reducitur ad definitionem, quia inhaeret convertibiliter et essentialiter sicut definitio.

9. Ad aliam, 'Socrates est homo' etc. Dicendum sicut Albertus dicit quod hic proprie non est praedicatum, quia in tali propositione non est subiectum quod possit cadere sub arte, quia est corruptibile, et ad terminandum aliquod praedicatum de tali subiecto non possunt ordinari considerationes. Modo quia essent transmutabiles<\*\*\*>. Vel potest dici, quod reducitur ad genus quia species habet eundem modum inhaerendi individuis, sicut genus speciei.

.....

---

a) immediate sequentes] sup. lin. ms.

## 4.

I qu. 25 f. 2ovb-21ra

Consequenter quaeritur, utrum proprium habeat annexum.

Arguitur quod sic:

1. Quia sicut idem definitione se habet ad definitionem, ita idem proprio ad proprium; sed idem definitione est annexum definitionis; ideo et cetera. Maior patet per simile, minor etiam in VII. huius, ubi determinatur de eodem et diverso, quod est annexum definitionis. Hoc etiam apparet in I. huius.

2. Item quod habet denominationem proprii et non est proprium, videatur esse annexum proprii, quia annexum est partim idem et partim diversum, cum eo cuius est. Sed proprium quando et proprium ubi et proprium ad aliquid habent denominationem proprii et non sunt proprium. Ideo et cetera.

Oppositum dicit Albertus et etiam Philosophus, qui non posuit annexum proprio.

Ad istam quaestionem aliqui dicunt quod proprium habet annexum, et sunt moti propter rationem primo adductam, tamen breviter dico sicut dicit Albertus quod proprium non habet annexum. Cuius ratio est, quia annexum a) debet partim convenire cum illo cuius est annexum in modo inhaerendi, et partim differre ab eo, sicut differentia generalis, quae est annexum generi, partim differt ab eo et partim convenit cum eo in modo inhaerendi. Et cum hoc requiritur quod non conterminatur formaliter sub aliquo praedicato.

Tunc arguitur: si aliquid esset annexum proprio oportet illud vel simpliciter non differre a proprio vel esse formaliter sub aliquo praedicato; sed tale non debet esse annexum, ut iam visum est. Ideo et cetera. Probatio maioris, quia modus inhaerendi proprii est convertibiliter inesse et non indicat essentiam. Tunc ergo illud quod esset annexum proprii (f. 21ra) vel conveniret cum proprio quantum ad conversim praedicari et differret in hoc quod est indicare essentiam, et tunc esset definitio, quod non potest esse annexum eius, cum sit formaliter aliquod praedicatum. Si autem conveniret in hoc quod est non indicare essentiam et differret in hoc quod est conversim praedicari, sic esset accidentis commune. Si autem omnino differat, ita quod non conveniat nec in uno nec in alio, sic est genus. Et si in utroque conveniat, sic est formaliter ipsum proprium. Ergo nullum annexum debet habere.

Et si dicas quod proprium quando et proprium ubi sunt sibi annexum, hoc non potest esse, quia annexum non potest esse sub aliquo praedicato formaliter; modo proprium quando et proprium ubi sunt formaliter sub praedicato accidentis. Ideo et cetera.

Sed intelligendum est propter solutionem primae rationis, quod idem et diversum, quod est annexum alicui praedicato, debet causari ex identitate vel diversitate eius, cuius est annexum, quia terminatur per easdem considerationes cum illo, sicut identitas in definitione terminatur eo quod definitio aliorum sit eadem utrobique. Modo [ex] hoc quod aliqua habent idem proprium vel non, non causatur ex proprio, sed magis ex parte formae specificae, quam consequitur proprium.

1. Tunc ad solutionem primi, cum dicatur: "sicut idem in definitione et cetera," dicendum quod non est simile, quia idem definitione causatur ex parte definitionis, sed idem proprio causatur ex parte formae specificae, in qua aliqua convenient, ad quam sequitur ea proprietas, quae est proprium.

2. Ad aliam: "Quod habet denominationem" et cetera, verum est nisi contineatur sub aliquo praedicato, et cum dicatur "quando" et cetera, dicendum quod ista duo formaliter continentur sub accidente, ideo non possunt esse annexum alicuius praedicati.

---

a) annexum] proprium ms.